АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2025 г.                                                                                  № 14

О разработке и утверждении паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.

       В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Журавского сельсовета администрация Журавского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
                                                                                                               постановляет:

1. Определить ответственным за разработку паспорта населенного пункта, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, расположенных на территории Журавского сельсовета  (далее — паспорт населенного пункта) специалиста администрации Журавского сельсовета, ответственного за пожарную безопасность Синельник Л.В.
2. Специалисту администрации Журавского сельсовета ответственного за пожарную безопасность Синельник Любови Владимировне:
2.1. В соответствии с требованиями нормативных правовых актов, обеспечить сбор информации, соответствующей фактической обстановке обеспечения пожарной безопасности на соответствующих территориях населенных пунктов, на основании которой разработать паспорт населенного пункта в 3-х экземплярах и представить на утверждение главе муниципального образования в срок, не позднее 15 дней со дня принятия нормативного правового акта Правительства Новосибирской области, утверждающего перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
2.2. В течение 3-х дней со дня утверждения паспорта населенного пункта направить по одному экземпляру паспорта населенного пункта в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новосибирской области и Управление надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новосибирской области (через отдел (отделение) надзорной деятельности и профилактической работы по Купинскому и Чистоозерному районам.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Журавского сельсовета                                                                                                                                  Чистоозерного района                                                                                       Новосибирской области                                               В.А. Воронина

УТВЕРЖДАЮ…….
Глава Журавского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области
_____________ В.А.Воронина

«14»марта 2025 г.

                                                               ПАСПОРТ
пожарной безопасности населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров

	Наименование населенного пункта
	                    село Журавка

	Наименование поселения
	Журавский сельсовет

	Наименование муниципального района
	Чистоозерный район

	Наименование городского округа
	-

	Наименование субъекта Российской Федерации
	                        Новосибирская область

I. Общие сведения о населенном пункте
	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1.
	Общая площадь населенного пункта (кв. километров)
	5

	2.
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) (километров)
	46

	3.
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)
	-

	4.
	Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	20

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с административно-территориальным делением
На территории имеется МКУ КЦСОН Чистоозерного района Новосибирской области филиал отделение Дом Милосердия для престарелых и инвалидов с постоянным проживанием, но лесной участок к учреждению не примыкает.
	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

	МКУ КЦСОН Чистоозерного района Новосибирской области филиал отделение Дом Милосердия для престарелых и инвалидов с постоянным проживанием
	Ул. Морозова, д.46
	15
	15

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной охраны

Подразделения пожарной     охраны   (наименование,      вид),  дислоцированные на территории населенного пункта, адрес – Добровольная пожарная команда Журавского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
Ближайшее к населенному пункту   подразделение пожарной   охраны (наименование, вид), адрес: Чистоозерный район с.Барабо-Юдино, Отдельный пост ПЧ_119, с.Барабо-Юдино ; тел: 8(383-68)-93-236.
IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Должность
	Контактный телефон

	Воронина Валентина Александровна
	Глава Журавского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
	Рабочий 8-(383-68)-93-508;
Сотовый: 8-913-893-00-41

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

	Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1.
	Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками)
	Минерализованная  полоса на протяжении границы населенного пункта шириной 10 м

	2.
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов
	Апрель - октябрь

	3.
	Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре
	имеется

	4.
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды
	имеется

	5.
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории
	имеется

	6.
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону
	имеется

	7.
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)
	имеется

	8.
	Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта
	имеется